- 1 -

海职院党〔2018〕18 号

★

中共海南职业技术学院委员会
关于印发《中共海南职业技术学院委员会
突发事件新闻宣传应急预案》的通知

各单位（部门），各党总支（直属党支部）：

为进一步增强学校突发事件新闻宣传工作能力，及时、客观、

全面、准确地发布权威信息，正确引导社会舆论，最大程度的避

免和消除突发事件造成的负面影响，树立学校良好形象，经校党

委研究决定，特制定本预案,请遵照执行。

附件：《中共海南职业技术学院委员会突发事件新闻宣传应

急预案》

- 2 -

中共海南职业技术学院委员会

2018 年 5 月 10 日

- 3 -

附件

中共海南职业技术学院委员会

突发事件新闻宣传应急预案

第一章 总 则

第一条 突发事件新闻宣传是突发事件应急处置工作的重

要组成部分，为进一步增强突发事件新闻宣传工作能力，及时、

客观、全面、准确地发布权威信息，正确引导社会舆论，最大程

度的避免和消除突发事件造成的负面影响，树立学校良好形象，

特制定本预案。

第二条 本办法所称突发事件，是指突然发生的，造成或可

能造成严重危害，需要采取应急处置措施予以应对的自然灾害、

事故灾害、公共卫生事件、社会安全事件和学校内部发生的属于

突发事件范围的其他事件。

第二章 基本原则

第三条 维护稳定，服从大局。以对教育事业、对学校和师

生高度负责的精神，坚持团结稳定鼓劲、正面宣传为主，自觉维

护学校改革发展和稳定大局。

- 4 -

第四条 先期介入，争取时效。事件发生后，相关部门要在

第一时间掌握情况，及时发布准确、权威信息，最大程度地避免

或减少公众猜测和媒体的不准确报道，把握舆论宣传的主动权。

第五条 把握尺度，统一口径。按照学校要求，准确把握，

统一口径，充分报道学校应对突发事件的措施、师生的正面反应

和事件发展的良性态势，多做解疑释惑、理顺情绪、化解矛盾、

鼓舞士气的工作。

第六条 强化责任，严格纪律。自觉遵守国家有关突发事件

新闻管理的法律法规，不得在事实未弄清楚或未经批准的情况下

随意散布消息。对于工作人员违反纪律，造成重大消极影响和严

重后果的，依法依规追究其责任。

第三章 基本程序

突发事件发生后，立即启动新闻宣传应急程序，具体运行程

序如下：

第七条 成立应急宣传小组。成立由校领导担任组长，党办、

校办、党委宣传部、后勤保卫处、事件涉及单位主要负责人等组

成的应急宣传小组。事件涉及单位应当在第一时间向应急小组报

告如下内容：事件的发生时间、地点、简要经过；事件造成的危

害及对下一步发展的初步判断；事件原因的初步分析；事件发生

后采取的应急处理措施及事件控制情况；需要相关部门和单位协

助补救和处理的相关事宜；其他需要通报的有关事项。

- 5 -

第八条 加强与新闻媒体联系。事件发生后，应急宣传小组

要及时与有关媒体取得联系，适时举行新闻发布会、记者通气会，

并及时向媒体发送新闻通稿，协助做好事件现场文字、图片、音

像和影视资料的采写、拍摄和记录。对媒体记者的采访、拍摄给

予支持。

第九条 加强媒体记者采访管理。应急宣传小组要及时受理

记者的采访申请，向记者提供确认公开报道的信息。提供电话、

传真、上网传输等服务，为记者的采访报道提供方便；同时加强

对记者采访的组织和现场管理，因出于安全考虑或其他原因，无

法满足记者深入现场采访要求的，可建立定时定点采访发布机

制。

第十条 进行舆情跟踪和通报。应急宣传小组要认真收集和

整理突发事件的校内外舆情，汇编舆情简报。及时关注网上负面

和衍生报道信息，必要时组织人员及时开展有效的网上舆论引导

工作。

第四章 具体要求

（一）新闻发布要求

第十一条 及时准确。事件发生后，情况复杂、事态尚未清

楚、但可能引起公众猜测或恐慌时，应在第一时间发布已认定的

简要信息，根据事态发展和处理工作进展情况，再及时作后续详

细发布。事件处理无新的进展时，也应定期告知有关媒体。

- 6 -

第十二条 把握适度。新闻发布过程中，既要使公众及时了

解相关信息，又要认真策划，周密安排，确保事件处理工作的顺

利开展。突发事件信息的发布要适时、适度，要有助于社会公众

对事件的正确了解，争取社会公众的理解与支持；要有助于消除

和化解恐慌情绪，维护社会稳定。

第十三条 突出重点。要坚持正面宣传为主，争取先入为主

的效果，牢牢把握正确的舆论导向。除及时发布事件造成的伤亡、

损失和影响等确认公开信息外，应着重宣传妥善处理事件的积极

态度和有效措施，增强师生及社会公众战胜危机和困难的信心。

（二）媒体联系和报道要求

第十四条 要为记者采访提供热情周到的服务，同时又要加

强媒体组织管理，必要时指定专人负责。

第十五条 一般情况下，应组织新闻发布，向现场采访的记

者提供有关信息。

第十六条 在保证事件处理和人身安全的前提下，尽可能安

排记者到事件处置现场采访，同时要求记者必须服从现场指挥部

门的管理，不得干扰或影响事件的处理工作，并做好采访安全防

护工作。

第十七条 主流新闻媒体报道稿件应要求记者送应急领导

小组审核。

第十八条 建立新闻宣传资料档案。及时收集媒体对事件报

道的新闻、特写、评述等文字资料，与突发事件的音像、图片等

一并整理存档，建立档案库，注明日期、地点、事件，长期保存。

- 7 -

（三）接受新闻采访要求

第十九条 采访前。评估采访要求，明确接受采访的主题、

角度，采访时间、时长以及新闻稿发表形式等与采访有关的事项；

根据采访提纲，搜集相关资料，准备采访内容。

第二十条 采访时。采访回答应简洁明了，尽量使用明确的、

描述性的语言；内容表述要清楚、完整和统一；坚持提供正面的

信息，对错误信息要迅速澄清，避免发布可能引起断章取义或曲

解的言论；采访中要占据主动。

第二十一条 采访后。总结评估采访过程，分析得失，提出

改进方法；存档采访中媒体名称、记者姓名、相关稿件、新闻剪

辑片或录像带等，永久性保管。

第五章 后期处理

第二十二条 善后工作。应急处置结束后，宣传小组可根据

需要，保留部分工作人员负责善后工作中的有关新闻发布工作。

第二十三条 总结评估。突发事件处置完毕后，宣传小组应

在第一时间内对事件应急处置中新闻媒体的报道情况进行全面

总结与评估，并作为该突发事件应急处置工作总结的组成部分，

上报下达，长期存档。同时，总结分析事件处理过程中新闻发布

工作的成功经验和存在的问题，并对有关宣传预案和具体工作程

序作进一步修改完善。

第二十四条 奖励处罚。对在突发事件新闻宣传工作中贡献

突出的单位和个人，应给予奖励；对工作不力、玩忽职守，迟报，

- 8 -

谎报，瞒报，漏报，甚至违反纪律，导致突发事件新闻发布、新

闻报道和舆论引导被动，并造成重大消极影响和严重后果的，视

情节轻重给予行政处罚并追究领导者责任。构成犯罪的，将依法

追究刑事责任。

第六章 附 则

第二十五条 各部门和学院要根据本预案，结合工作职责，

制订本单位的应急预案。

第二十六条 本预案由党委宣传部负责解释。

送：存（1）。

中共海南职业技术学院委员会办公室 2018 年 5 月 10 日印发